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Przy zbiegu ulic 1 Maja i Zawadzkiego na głębokości około 1,3 m 
badano konstrukcje drewniane, będące fragmentem nawierzchni ulicy 
średniowiecznej.

Zabytki złożone w nowopowstałym Muzeum w Głogówku.

GŁUBCZYCE Konserwator Zabytków
ul.Kozielska 5 i 7 Archeologicznych
woj. opolskie w Opolu

Badania prowadzili mgr Klemens Macewie z 
/autor sprawozdania/ i mgr Sylwia Wuszkan. 
Finansował WKZ w Opolu. Pierwszy sezon 
badań. Studnie średniowieczne i nowożytne.

W dwóch wykopali wykonanych pod fundamenty spółdzielczych blo
ków mieszkalnych przebadano 6 obiektów zabytkowych. Wśród nich wy
różniono: 1 studnię średniowieczną, 1 nowożytną oraz 4 kloaki. Obiekty 
te zalegały na głębokości od 3 do 4 m od współczesnego poziomu użytko
wego.

Studnia średniowieczna o wymiarach 1,25 x 1,30 m i głębokości 
2 ,9  m odznaczała się bardzo solidną konstrukcją drewnianą.

W jej zasypisku znaleziono dużą ilość ułamków naczyń glinianych,
4 całe, kości zwierzęce, 1 fragment naczynia klepkowego, fragmenty 
trzewików skórzanych i liczne skrawki skóry. Podobna była zawartość 
kulturowa pozostałych obiektów, charakteryzujących się płytkim posado
wieniem i prostszą konstrukcją drewnianej obudowy.

Studnia nowożytna posiadała cembrowinę w całości wykonaną z 
ciosów kamiennych. W jej zasypisku znaleziono wyłącznie materiał XVII 
-XVIII wieczny w postaci ceramiki z polewą, kafli i cegieł.

GNIEW Muzeum Archeologiczne i Polskie
woj.gdańskie Towarzystwo Archeologiczne i

Numizmatyczne Oddział 
w Gdańsku

Badania prowadziła mgr Elżbieta Choińska. 
Finansował Urząd Gminy i Miasta w Gniewie.
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Pierwszy sezon badań. Miasto. Wczesne 
i późne średniowiecze /XI - początek XV 
wieku/.

Zespół architektury zabytkowej na terenie miasta Gniewu 
/fortyfikacje, ratusz, zamek/ podlega rewaloryzacji. Dlatego też 
Gniew został objęty kilkuletnim planem badań archeologicznych.

Przeprowadzono badania ratownicze w związku z realizowaną 
inwestycją sieci kanalizacji sanitarnej. Wkopy przebiegały wzdłuż ca
łej ul. Marchlewskie go, czterech pierzei rynku,/PI. Grunwaldzki/oraz 
ul.Sobieskiego. Warstwę kulturową zaobserwowano we wszystkich wko- 
pach z wyjątkiem ciągnącego się przy północnej pierzei rynku. Najciekaw
szy układ stratygraficzny zaobserwowano we wkopie przy pierzei połud
niowej.

Wykop 1 /4 ,5  x 3,5 m/ archeologiczny założono w południowo-wschod
nim narożniku rynku, u wylotu ul.Wodnej, na wysokości domu nr 36. Na
wiązano do wkopu kanalizacyjnego nr 2, gdzie natrafiono na fragment 
konstrukcji drewnianej i warstwę kulturową o największej miąższości.

Wydzielono 9 warstw różnych pod względem treści przyrodniczej 
i kulturowej. Warstwy I i 11 to nowożtyne nawierzchnie placu rynkowego. 
Warstwy 111-VI pochodzą z okresu miasta lokacyjnego. Najciekawszą sta 
nowi fragment ulicy szerokości 5 m wykładanej dębowymi półpniami nie- 
okorowanymi, leżącymi na legarach. Ukierunkowanie ulicy z południowego 
wschodu na północny-zachód w nawiązaniu do ulicy Wodnej, pozwala na 
wstępną rekonstrukcję jej przebiegu od Bramy Wodnej do Ratusza i ewen
tualnie dalej do Bramy Gdańskiej. Nad nawierzchnią dębową i pod nią za
legały warstwy wiórowe z dużą ilością zabytków. Jest to ceramika silnie 
obtaczana slwioną, nielicznie wystąpiła kamionka. Znaleziono fragment 
figurki zoomorflcznej z glazurą, ułamki naczyń szklanych, wyroby kościa
ne - grzebienie, kostki do g iy , figurkę szachową; fragmenty misy, ceb
rzyka, pokrywy, radllcę, fragment koła, pływaki, ścinki i wyroby skórza
ne; 168 przedmiotów żelaznych w tym 2 groty kuszy, sierpy i rylec, strze
miona, podkowy, wędzidła, klucze, nożyce i inne. Metale kolorowe są 
reprezentowane przez 2 złote pierścionki, 1 srebrny, srebrną zawieszkę 
binoklowatą, okucie złote, brązowe okucie pasa, igły brązowe. Z numizma
tów znaleziono 3 brakteaty z początku i 2 połowy XVI w. oraz szeląg rys- 
ski z XVII wieku. Poza tym występowała duża ilośó kości zwierzęcych.
Na szczególną uwagę zasługuje drewniana jednotwarzowa figurka ludzka 
odkryta w warstwie V z 1 połowy XIV w. Wysokość jej wynosi 10 cm.

Warstwy VII-IX pochodzą z okresu przedlokacyjnego i różnią się 
zdecydowanie treścią kulturową.

W warstwie VIII natrafiono na rozwleczone palenisko oraz jamę 1 
/1 ,0  x 1,1 m l głębokości 2,5 m/ odpadkową z zagłębionym w niej pale
niskiem, służącą w ostatniej fazie użytkowania jako wędzarnia. Wypełnisko
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jamy oprócz ceramiki całkowicie obtaczanej zawierało kości zwierzę
ce 1 szczątki ichtiologiczne. Wokół jamy zaobserwowano ślady kołków, 
a w jej obwodzie na profilu ślady żerdzi wbijanych poprzecznie.

W wyniku wstępnej analizy materiału osadnictwo datuje się na 
XI do początków XV wieku, ulicę drewnianą na 2 połowę XIV wieku.
W pobliskim wkopie kanalizacyjnym znaleziono ostrogę typu I, odmia
ny 1 datowanej na X XI wiek.

We wkopach kanalizacyjnych na ul.Marchlewskiego w zachodniej 
części ulicy natrafiono na fragment fundamentów Bramy Gdańskiej, nie 
zachowanej na powierzchni, w części wschodniej uchwycono średnio
wieczną warstwę kulturową z fragmentami bierwion.

Wykopy II i III, wytyczone w celu odsłonięcia całego rzutu fun
damentów bramy, obejmowały obydwie strony ulicy na odcinku 50 m od 
nr 16 do 19.

Rezultatem badań było odsłonięcie ogólnego zarysu fundamentów 
zespołu bramnego wraz z początkowymi łękami mostu poprzez fosę. 
Mury zostały uchwycone fragmentarycznie ponieważ uległy zniszczeniu 
przy wcześniejszych wkopach kanalizacji sanitarnej. Materiał zabyt
kowy występujący w bramie był przemieszany z nowożytnym.

Materiały zostaną przekazane do Gniewa z momentem powstania 
tam muzeum.

Badania będą kontynuowane.

GOLCZEWO Pracownia ArchedogŁczno-
woj.szczecińskie Konserwatorska P .P .PK Z

Oddział w Szczecinie

Badania prowadzili mgr Tadeusz Nawrolski 
/ autor sprawozdania / i okresowo mgr Ry
szard Rogosz. Finansował WKZ w Szczeci
nie. Piąty sezon badań. Zamek biskupi z 
XIV-XVII w.

Kontynuowano prace w wykopie II, prowadząc eksplorację od 
poziomu 3-4 m poniżej repem. Odsłonięto całkowicie mar obronny 2-go 
zamku, zbudowany w postaci kamiennych łuków konstrukcyjnych, których 
wnętrze wypełniały kamienie wiązane zaprawą wapienną. Stopa funda
mentowa tego mum jest posadowiona znacznie wyżej od stopy wieży, 
której jeszcze nie uchwycono.


